



平成30年2月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成29年10月16日

上場会社名 株式会社 マルヨシセンター

上場取引所 東

コード番号 7515 URL <http://ww2.maruyoshi-center.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 佐竹 克彦

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 小笠原 将仁

TEL 087-874-5511

四半期報告書提出予定日 平成29年10月16日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年2月期第2四半期の連結業績(平成29年3月1日～平成29年8月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年2月期第2四半期	20,521	2.9	57	78.9	8	95.5	181	
29年2月期第2四半期	21,130	1.4	273	41.8	197	47.0	75	19.7

(注) 包括利益 30年2月期第2四半期 194百万円 (%) 29年2月期第2四半期 115百万円 (63.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年2月期第2四半期	24.07	
29年2月期第2四半期	10.02	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年2月期第2四半期	17,926	1,943	10.2
29年2月期	17,959	2,160	11.4

(参考) 自己資本 30年2月期第2四半期 1,829百万円 29年2月期 2,056百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年2月期		0.00		3.00	3.00
30年2月期		0.00			
30年2月期(予想)				3.00	3.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年2月期の連結業績予想(平成29年3月1日～平成30年2月28日)

(%表示は、対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	41,000	1.7	300	46.6	250	41.1	10	93.7	1.33

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年2月期2Q	8,749,990 株	29年2月期	8,749,990 株
期末自己株式数	30年2月期2Q	1,226,350 株	29年2月期	1,226,350 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年2月期2Q	7,523,640 株	29年2月期2Q	7,523,640 株

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
(4) 追加情報	3
3. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、景気は緩やかな回復基調が続いておりますが、一方、実質賃金の伸び悩み、保険料等の負担増加などにより個人消費に力強さが無い状況が続いております。また、海外の経済情勢や金融・資本市場の変動などの懸念があったものの、景気の先行きは依然として不透明な状況となっております。

小売業界におきましては、競合他社の出店や価格競争が一層激化しているとともに、労働需要の逼迫に加え人件費関連コストの増加、さらに、日々の買物での生活防衛意識はますます高まっており低価格志向が継続しており、業界を取り巻く環境は引き続き厳しさを増しております。

このような状況のもと、当社は、経営理念である「健康とおいしさ」のキーワードに「美容」を加え、食と美をテーマとした当社独自の商品を開発するとともに、旬の素材を使ったお弁当・惣菜類の展開を更に強化し、料理提案など魅力ある提案型の売場作りに取り組んでおります。一方で、昨年より節約志向に対し戦略的な営業施策として「家計応援」企画（エブリデーロープライス）を強化するとともに、商圏内のシェア拡大を図っております。また、縮小する商圏や異業種間の競争に対応するため、昨年、新しいモデル店舗（グランデリーズ太田店）のフォーマットでの店舗規模の縮小化を図り、地域や店舗の特性に合った商品を選択し集中的に品揃えすることで、競合他社との更なる差別化を進めております。また、当社商圏内への競合店出店が相次ぎ、業績への影響が拡大していることから、効率化を目的とした企業体質の改善に着手いたしております。

店舗の改装につきましては、お客様の利便性を考えた買物がしやすい売場への変更にて平成29年3月阿波町店（徳島県阿波市）で実施いたしました。

このような取り組みの結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は198億58百万円（前年同期比3.0%減）、営業利益は57百万円（前年同期比78.9%減）、経常利益は8百万円（前年同期比95.5%減）となりました。また減損損失1億84百万円の計上等により、親会社株主に帰属する四半期純損失は181百万円（前年同期は75百万円の親会社株主に帰属する四半期純利益）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

流動資産は、現金及び預金が2億49百万円増加したことなどにより、前期末に比べ2億29百万円増加し、33億94百万円となりました。

有形固定資産は、前期末に比べ2億56百万円減少の122億21百万円、無形固定資産は、前期末に比べ11百万円増加の4億56百万円となりました。

投資その他の資産は、繰延税金資産が27百万円増加した一方で、投資有価証券34百万円、差入保証金11百万円の減少したことにより、前期末に比べ17百万円減少の18億51百万円となりました。

繰延資産は、前期末に比べ0百万円増加し、2百万円となりました。

(負債)

負債は、前期末に比べ1億84百万円増加し、159億83百万円となりました。その主な内訳は、長期、短期を合わせた借入金が4億70百万円減少した一方で、買掛金が5億41百万円増加したことなどによるものであります。

(純資産)

純資産は、利益剰余金が2億3百万円、その他有価証券評価差額金が25百万円減少したことなどにより、前期末に比べ2億16百万円減少し、19億43百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績見通しにつきましては、平成29年4月12日発表時の予想を変更しております。詳細は、本日公表いたしました「業績予想の修正及び特別損失の計上に関するお知らせ」をご参照ください。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
該当事項はありません。

（4）追加情報

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」（企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日）を第1四半期連結会計期間から適用しております。

3. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年2月28日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年8月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,246,852	1,496,420
売掛金	144,061	175,134
商品	1,407,646	1,393,453
繰延税金資産	124,832	135,878
その他	240,983	193,219
流動資産合計	3,164,376	3,394,106
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	17,090,698	17,000,310
減価償却累計額	△12,402,901	△12,528,220
建物及び構築物（純額）	4,687,797	4,472,090
機械装置及び運搬具	2,074,595	2,097,155
減価償却累計額	△1,746,267	△1,743,554
機械装置及び運搬具（純額）	328,328	353,601
工具、器具及び備品	2,680,085	2,710,072
減価償却累計額	△2,371,954	△2,379,762
工具、器具及び備品（純額）	308,130	330,310
土地	6,977,181	6,865,365
リース資産	517,318	444,860
減価償却累計額	△361,596	△336,368
リース資産（純額）	155,722	108,491
建設仮勘定	21,227	91,561
有形固定資産合計	12,478,386	12,221,421
無形固定資産	445,315	456,875
投資その他の資産		
投資有価証券	489,099	454,482
繰延税金資産	530,273	558,209
差入保証金	833,486	821,939
その他	47,442	47,377
貸倒引当金	△31,130	△30,152
投資その他の資産合計	1,869,171	1,851,856
固定資産合計	14,792,873	14,530,153
繰延資産		
社債発行費	2,284	2,522
繰延資産合計	2,284	2,522
資産合計	17,959,534	17,926,781

（単位：千円）

	前連結会計年度 (平成29年2月28日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年8月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	2,422,459	2,964,298
短期借入金	1,700,000	830,000
1年内償還予定の社債	142,000	146,000
1年内返済予定の長期借入金	2,602,820	2,689,409
未払法人税等	28,743	58,522
賞与引当金	132,500	119,712
ポイント引当金	32,541	32,193
その他	922,044	1,020,236
流動負債合計	7,983,109	7,860,371
固定負債		
社債	191,000	216,000
長期借入金	6,254,037	6,567,302
退職給付に係る負債	1,061,693	1,076,063
役員退職慰労引当金	80,700	69,990
資産除去債務	93,724	93,013
その他	134,808	100,556
固定負債合計	7,815,963	8,122,925
負債合計	15,799,073	15,983,296
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,077,998	1,077,998
資本剰余金	813,528	813,528
利益剰余金	675,688	471,801
自己株式	△514,482	△514,482
株主資本合計	2,052,732	1,848,845
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	25,124	△97
退職給付に係る調整累計額	△21,817	△19,029
その他の包括利益累計額合計	3,306	△19,126
非支配株主持分	104,423	113,766
純資産合計	2,160,461	1,943,485
負債純資産合計	17,959,534	17,926,781

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年3月1日 至平成28年8月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年3月1日 至平成29年8月31日)
売上高	20,476,876	19,858,206
売上原価	15,546,840	15,185,294
売上総利益	4,930,036	4,672,911
営業収入	653,464	663,384
営業総利益	5,583,500	5,336,295
販売費及び一般管理費		
販売促進費	411,587	406,504
消耗品費	169,939	145,141
運賃	324,626	322,895
賃借料	14,288	13,006
地代家賃	408,611	394,324
修繕維持費	212,893	214,297
給料手当及び賞与	2,273,288	2,250,514
福利厚生費	286,258	303,637
賞与引当金繰入額	118,527	105,671
退職給付費用	41,886	49,505
役員退職慰労引当金繰入額	5,280	4,990
水道光熱費	436,557	461,732
減価償却費	274,220	271,961
その他	331,823	334,480
販売費及び一般管理費合計	5,309,788	5,278,663
営業利益	273,711	57,632
営業外収益		
受取利息	532	103
受取配当金	4,070	3,918
受取手数料	3,242	3,322
受取保険金	3,608	777
その他	5,898	7,903
営業外収益合計	17,352	16,025
営業外費用		
支払利息	87,929	61,185
その他	5,933	3,609
営業外費用合計	93,863	64,795
経常利益	197,200	8,863
特別利益		
固定資産売却益	15,368	2,106
資産除去債務戻入益	—	1,654
特別利益合計	15,368	3,760

（単位：千円）

	前第2四半期連結累計期間 （自平成28年3月1日 至平成28年8月31日）	当第2四半期連結累計期間 （自平成29年3月1日 至平成29年8月31日）
特別損失		
固定資産除却損	15,602	778
減損損失	—	184,537
店舗閉鎖損失	—	1,408
特別損失合計	15,602	186,724
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期 純損失（△）	196,967	△174,101
法人税、住民税及び事業税	33,919	26,643
法人税等調整額	75,198	△29,086
法人税等合計	109,118	△2,443
四半期純利益又は四半期純損失（△）	87,849	△171,657
非支配株主に帰属する四半期純利益	12,453	9,458
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主 に帰属する四半期純損失（△）	75,395	△181,116

（四半期連結包括利益計算書）
（第2四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第2四半期連結累計期間 （自平成28年3月1日 至平成28年8月31日）	当第2四半期連結累計期間 （自平成29年3月1日 至平成29年8月31日）
四半期純利益又は四半期純損失（△）	87,849	△171,657
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	25,176	△25,221
退職給付に係る調整額	2,932	2,788
その他の包括利益合計	28,108	△22,432
四半期包括利益	115,957	△194,090
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	103,360	△203,433
非支配株主に係る四半期包括利益	12,597	9,343

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。